rationabilem te diligētem tecuz̄ du-
cis. O ebrietas. discant te diligētes
agnoscere: discat te deuitare: iterum
discat te deuitare discat te velut mor-
tem effugere: qm̄ qui te dilexerit re-
gnūm dei non consequeſ. Ergo oī
deles abstinet & nolite inebriari vi-
no. non. n. sufficit abstinere s̄ absti-
nentes alios abstinere doceatis.
Hocētes q̄uo Loth inebriatus cum
filia b' iacuit. Sanson ēt vino reple-
tus per meretricē inimicis tradit.
Eudite fideles audite I saiam dicē-
tem ve q̄ consurgitis mane ad ebrie-
tatem sectandam & potanduz̄ usq̄
ad vesperaz̄: vt in vino estuetis. In
veteri ēt lege p̄ceptum erat q̄ sacer-
dotes cum ingredierent templū mi-
nistrare d̄no. oīno vinum non bibe-
rent. Si ergo hoc erat dum templū
tm̄ ingredierentur. & qd nos miseri-
facere debemus. O q̄ plures s̄ūper
nobis q̄ prius tabernam visitat quā
templum. prius corpus reficiunt q̄
animam. prius demonē sequunt q̄
deum. O fideles non fides. q̄ vobis
cum vino. nunq̄d vinum factum ē
vt deficiatis. maledicētes nomē do-
mini. Abstiente ergo a superfluo po-
tu ne rēbelles efficiamini. q̄dū. n.
Eldam abstinuit. tam diu obediens
fuit. tamdiu bon' sanctus & iustus
permansit. Sic & Elyas tamdiu mi-
racula fecit quādiu pane & aqua re-
fectus est. sed postq̄ carnes come-
dit. & vinum bibit in saturitate mi-
racula non legitur secisse. Eia ergo
fideles. casum superius assignatum
inter cetera considerate consideran-
tes deum timete & timentes eū fer-
uenter rogare vt ab his & ab omni-
bus malis liberet nos semp. amen.

C De sancta obedientia. Scr. 35.

Sermo. xxxv.

Fudistis fratres carissimi q̄ loth nepos abrae inter pessimos sodomitatas & gomoreos. sancte & iuste moratus est. quas ciuitates volens subuertere dominus ad serum suum Loth angelos misit ut cum malis non periret. Qui cū exire dixerunt ei angeli salua animaz tuaz ut or vero Loth: q̄ retro respexit. mort mutata est in statuaz salis. Igitur fratres mei q̄cunq̄ scripta sunt. ad nostram doctrinaz scripta sunt. vt inde fructum aliquē capiamus. In Loth. n. & uxore sua duo ḡna hominum designantur. i. mundum delinquētum quoꝝ unum perfecte deserit. aliud quoꝝ tepide & respiciendo retro venit ad mortē. Sodoma quoꝝ que cecitas vel muta v̄l asperitas interpretatur. mūdus est in quo sunt homines muti & ceci. ad quos mutunt sancti angeli & sancti predicatores ut dicant salua animā tuā. & in monte te saluū fac. Fugere. n. sodomā quid aliud ē quā incendium libidinis luxurie superbie & auaricie fuder. qbus & precipi mur non retro respicere: q̄ victor mundi & monte sancte religiōis ingressus. non d̄z retro respicere. quare. q̄ melius eē viam veritatis non agnoscere. quaz post agnūtam retro abire. Quid ē dicere nisi q̄ melius eē in vita seculari & laicali mansisset q̄ post modum solitariam vitam desereret. Apostatare enim nequam est. mortale est. cum damnatione semper vivere est. Tales enī semine & uxori Loth comparantur quia morientes retro aspiciētes convertunt in statuam salis Loth p̄cipt̄ ut in monte se saluū faciat. per quē contemplativa vita designatur.

Tu vero homo ascēde in monte penitētie. ascēde monte diuine contemplationis. in hunc monte te saluum fac in hunc monte volando transmisgra sicut passer: & ibidinē salua aiaz tuaz. curis & seculi dignitate denu datus. sic. n. fecit gloriosus ille adolescēs nathanael de quo legitur. Elien. magister. qd faciam ut habeas vitam eternam. Lui dñs si vis ad vitā ingredi sua mādata. Lui adolescēs. Que sūt mādata. Lui dñs. Diliges dñm deum tuū ex toto corde tuo. Non homicidū facies. non adulterabis. non facies fur. nō falsuz te stimoniū dices. Honora patrez tuū & matrē tuā & p̄tinū tuuz sicut teiū. Hec ola ad tuā vitā p̄tinere. Lui dixit adolescēs. V̄ne hec oia cui studiū a iuuentute mea. qd mibi de est. Si vis pfect̄ eē vēde oia q̄ hēs: & da p̄supib̄ & seq̄re me. & secutus est Jesū adolescēs ille. nūq̄ retro post modum respiciēs. relinquens patrē & matrem uxore filios: & sorores: & animā suam. Tunc prudens adolescēs montem dei ascendit. sodomā & gomoram reliquit incendium libidinis fugit. curam seculi suffocauit. & monte summe contemplationis ascēdens emit in agro thesaurū absconditum. charum eum tenens in vita sua. Similiter hoc idez fecit Petrus quando voluntarie omnia deseruit omnia relinquēs & secutus est Jesum. Sic & Maria illa Lazarī soror. cum Lazaro frē suo & Maria virgine prudētissima quādo omnia vēdiderūt & preciū ante pedes apostolorum posuerunt. Sic & Elie facere placuit. & Joanni Zacharie filio: qñ heremū intrauerunt. Sic & Paulus cū Antonio. qñ annis mul tis heremū coluerunt. Sic & frēs

De iudices: et procuratores

mei qui sanctorum patrum vitam et exempla imitari et sequi voluerunt. Nunquid nos et hoc ideo optamus? Et enim in seculo sumus semper tamquam ut incepi vobiscum in solitudine esse desideramus et ostendimus opere quod episcopali ecclesia grauata non sumus. Eia ergo fratres pro deo iugo dei summissi estis ut sublata licentia peccandi cathena obedientie in proprio bono retinere possitis. Sed attendite fratres mei letitia cordis mei quod nihil perficit bene operari ex coactione nisi ex voluntate libera faciantur. Qui enim bene faciunt coacte deo non sunt accepta que faciunt. Et Simonis circum quem iudei angariauerunt ut crucem Christi portaret optime operans. Ecce Simon crucem portat cum dolore quod non libenter portat angariatur sed non moritur in ea. Ideo non perseverando fugit et sine fructu a cruce recedit quod nihil boni dicitur nisi veliquod ad mortem in bono perseveretur. Sic et nos crucifigamus corpora nostra verberibus vigilijs abstinentia elice et potius. Sed timet ne coacti hoc agamus et corpora macerantes mundo saltem voluntate vivamus. Iohannes fratres in hunc montem obedientie ascendimus et quod deo promisimus attenderamus. Nihil est enim maius obedientia nihil peius in obedientia. adam periret quia in obediens fuit christus resurrexit quia patri obediuit. Jonas inobediens a pisce absortus est Saul in obediens a demone correptus est a qua correptione liberet nos ipse christus ut digne ad montem contemplationis volare possumus. amen.

¶ Ad iudices et procuratores
Sermo.

Rogatus a vobis o iudices licet consuetudine ma- nicherorum presbytero longa dispositione granatus sermonem vestra dilectione devicius facere deo auxiliante non distulimus. Ecce nunc congregati estis in domo Christi. Conuenistis omnes in unum non ut sibi smata audiatis non ut poetarum curiositatem intelligatis. non ut beatos vos esse predicemus sed soluz ut quid pro vestra salute necessarium fuerit audiatis et audientes operibus adimpleatis. Vos n. reputamini estis ab hisbus duces populi. Judices terre orphaniorum patres viduarum mariti. Justitie zelatores rei publicae amatores. Languete ergo ne corrumpamini odio amore precio preciabilis vel timore. Decet igitur iudices non solum que diximus adimplete sed cum dei adiutorio calcare superbia ad hominari luxuriam adhorrente falsitate despiceret auaritiam que nouera dicitur esse et summa inimica iustitiae. Ipsa enim quod patrem nescit matrem ignorat amicos perdit et se ipsam relinquit. decet igitur iudices non auaritiam sed largitatem sectari et amare parvulos. pusillis et orphans faciem serenam non solum verbo sed opere demonstrare. Non ita auertere faciem debent a paupere nec priores dedignentur conservare fideles nec auaricem erigere debent quosdam despiciendo scientes quod moritur pariter doctus et indoctus. decet igitur iudices gratiam quam diuinam receperunt sollicitata mente custodire fidem ostendere. zelum rectitudinis conservare. decet et iudices clemetie esse cultores detestatores sevitie cunctis benignos ad iram tardos ad misericordiam festinos in aduersis firmos in-

Sermo.terti.

ppositis humiles & cautos & quibus
cūqz dignitatibus sublimatos se ip-
sos agnouerint caueant ne suos in-
feriores despiciat. Decet et iudices
sapientes esse & in lege doctissimos
ne dicere valeant tāqz legē sanctam
ignorantes bonū malum & malū bo-
nū. Decet et iudices plus deū time-
re q̄ hōles plus de salute aiarum cu-
rare q̄ corporis plus honorez dei q̄
marsupia plena diligere. Sed ve vo-
bis o iudices ve vobis in eternis &
ultra qz nō est in vobis veritas non
misericordia nō pietas non iustitia
nec scientia dei in vobis potest inue-
niri. Quid. n. iter vos regnat? Qua-
ritia mendacia clamor apparentia
puersio sacre legis dicētes malū bo-
nū bonū maluz. ecce acceptio psona-
ruz. nen est .n. veritas in vobis. Bi-
minate sunt a vobis vitates. O pa-
tres pauperum o vere non patres.
sed predones. Quare nō patres: qz
vbiqz per vos opprimunt. nec est q
miseratur populo dei. Sed si dines
locut⁹ fuerit mox tacuistis. causas su-
as vſqz ad nubes pduristis. O iudi-
ces scientiaz & iustitiam mudi amā-
tes. attendite quid agitis. Nam sci-
entiam mundi pleni estis. & in ipsa
moriemini. Que est. n. scientia mu-
di nisi thesaurū cōgregare. lucrum
terrenū acquirere. decipere & rūmū
mentiri iurare: iustitiaz cauete per-
uertere & similia in cunctis agere.
Ista. n. est sapiētia huius mudi. In
istis fere q̄si tota nostra vita p̄sistit.
Et ideo attendite q iudicatis terrā.
q̄ sapientia hui⁹ mundi stultitia est
apud deum. Sed dicitis o episcope
hanc scientiam nō amamus furtū
non cōmittim⁹ proximū non deci-
pimus nec offendim⁹. quare: Quia
mibi aliud recipim⁹ nisi quantum

nobis donare voluerit. Ego autē dico
vobis q̄ tñ fecisti quantum facere
potuisti. non plus vobis datū. Tō
non plus receperisti. q̄tu⁹ potuisti.
Leues causas magnas fecisti. Nā
et si vi. nō rapuisti & proximum in
via non depredari suisti: latrones
tamē esse potestis. latro. n. timer ma-
lum. & vbi nō potest nō facit. & tñ la-
tro est. deus. n. cor interrogat & nō
manū lupus. n. venit frequenter ad
ouile: & querit rapere oues: querit la-
cerare querit & deuorat: vigilat tñ
pastores: latrant canes: & ac lupus
timendo fugit. Nunquid non tamē
lupū non esse dicimus: absit. Sic &
vos faciatis quātū potestis: si plura
possetis plura faceretis. Eia igitur
o iudices attendite ne cum falsibus
iudicib⁹ susane confundamini. Su-
scitabit. n. domin⁹ spiritū. Daniel.
& ponit spiritū eius & sapientiā pue-
ri sui Danielis. in mentem alicuius
iūuenis. Sicut fecit in susane iudi-
cibus. & p̄fundet oēs falsos testes cū
iudicibus. Et tunc scient quid pro-
fuerit sibi sua sciētia. Considerate er-
go o iudices terre quid per oseaz ser-
uū suū loquatur. Elit. n. visitabo. n.
populū meū & iudices & vias eoz
& cogitationes eorum reddam eis
o q̄ horrēdū est incidēt in man⁹ do-
mini: O q̄ta vltimo: o quanta misé-
ria malis erit in die nouissimo. Ex-
pellentur enī mali mercatores. fal-
si iudices de domo domini exulabūt
a domo dei expellent⁹ a paradiſo &
ibunt in locum vbi temper erit fle-
tus & stridor dentiuz. Ideo attendi-
te ad consilium meu⁹ aperite cordis
portas surgite qui dormistis legit
isaiam prophetam sequimini cum
nō cras: s̄z hodie non tñ hodie: sed &
nunc. Elit. n. propheta derelinque

De vita eorum ad presbyteros

Impius vitâ suam & vir iniquus cogitationes suas & reuertat ad dominum & miserebit eum: quod misericordia est. Currite iudices ne iudicemini ad partem misericordie querite veniam reddite quod scipistis illicite. Querite veniam quoniam prope est omnibus iucantibus eum in veritate. Ipse est qui sanat contritos corde & humiles spiritu & corde tribulatos saluabit. Ambulate dum lucez habetis dum dies est. Ecce o iudices venit iam non quod venit iam mors in qua non erit licet tu ambulare. Logitate quod estis qui iteri estis. Parentes n. vestri predicti cant mortui. Sepultura clamat: infernus ululat: demones expectant. Sacerdotes predican. quid superbris terra & cinis. Qui iudex qui deum non agnouisti dum iuxta tumulos patrum transis scias quod mortui clamant terra es & in terram ibis. Homines enim fuerunt sicut & vos diuitias possidendo. ubi modo ipsi sunt sic & nos erimus. ubi superbia eorum. ubi scientia. ubi cathedra magistralis. ubi honor discipulorum. ubi indumenta serico & pelle decorata. o cinis & puluis si iudex quid es & quid eris considera. non ergo tardes queri ad deum: & ne differas de die in diem. subito enim venit ira eius: quod iuxta est dies predictionis & ad se quidem necesse est: & festinant ipsa. Nemo ex vobis tam desperet nemo diffidat de dei misericordia. Sed attēdite: quod nulla culpa tam magna est que non habeat veniam. Et ne aliquis desperet. Adarriam illam peccatricem dominam luxurie vaneglorie matrem sororem ad arte & Lazari in exemplu assumite que postmodum apostolorum apostola meruit nuncupari. Adiuuet autem nos ipse deus & homo qui pro nobis na-

sci & mori dignatus est. Amen.

C Ad presbyteros de vita eorum. ser. 37.

Ratres carissimi ut nō uit charitas vestra operet manum mundam esse quod poluti vasim maculas debet purgare ne polluta deteri pos sit coinqnare cum sordida sordidum tractat. Propterea sacerdotes altissimi dei. vobis dicit mundamini qui fertis vasim domini. vos n. estis qui vasim domini ferre debetis quibus datum est uosce mysteria regni dei. vos estis sal terre lux mundi lucerna accensa ciuitas in monte posita colonie templi. lignum scientie in medio paradi positi patroni & rectores ter re: angelorum & paradisi cives. prophetarum filij patriarcharum cognati apostolorum successores. Mundamini ergo ut digne cum patribus ferre possitis vasim domini. vasim n. non soluz aurea & argentea: sed et illa propter redimendis dominis mori dignatus est. Propterea attēdat charitas vestra qualles esse debetis: ut digni vasim domini portare possitis. Alii n. apostolus omnes episcoporum sine crimine esse tanquam dei dispensatores non protervum non iracundum non violentum non percussorum: non turpis lucri appetitores. hec autem non soluz ego episcopus servare debeo. sed & vos una mecum deo auxiliante servare debetis per omnia in criminis sicut episcopum. Ita iubet esse presbyterum. i. irreprehensibilem: ut non querat uxores non diuitias non honores ne secularis dicatur: non enim decet quod aiarum curaz gerit transire de domo in domum non frequentare forum cum rusticis non mercantias acquirere: non commerciales procurare: non tabernas uicare: non discutere: nisi necessitate

Sermo. xxxv.

cōpulsus. Sic. n. faciētes irreprehē-
sibiles sunt apud homines. Sic. n. vasa
domini digne portare poterunt. Sz
si conrium fuerit: q̄ domini auer-
sat: quō poterit auferre malū de me
dio oīum si in dilecto similiter simi-
li coruerit vel maiori. Non. n. talis
dispensator dicitur: sed poti⁹ dissipā-
tor. Aliud est. n. disp̄sator: et aliud
dominus dispensator enim seruus
est. Non. n. licet dispensatori percu-
tere seruos: non occidere: non iracū-
dias portare quia dominus eius hu-
milis benignus et misericors ē. Nō
ergo licet dispensatori furiosum ēē.
Nihil. n. fetidiū nihil dānosius: ni-
hil leuius: nihil turpius in pastore
furiositate. Attendat igitur pastor:
attendat et dispensator: qd regit: ser-
uum dei non oportet rixari. sed hu-
milem ad oēm esse patientem: do-
ctorē in mansuetudine erudiētez
eos qui contra mouēt. Discat ergo
pastores si offenduntur patiētes ēē.
Et vt ego patientiam merear: opos-
tet presbyteros etiā non solum absti-
nere a rixis: s̄ ab ebrietate cauere.
Non. n. licet clero extra horā bibe-
re: vel aliquid māducare: vel de domo
in domū transite et prandiu vel ce-
nam ordinare. Attendite presbyte-
ri mei attendite et si veritatem dico
nolite turbari. Nā valde despicitur
clericus: qui sepe vocatus ad prādi-
um nō recusat: etiam necessitate ali-
qua compulsus. Sepe. n. in cena v̄l
prandio v̄bi magna extitit multitu-
do: rixe et ebrietates nascuntur: et ea
que sunt opera carnis. Ideo sume
cauere debet clericus ne extra do-
mū suam vel episcopi prandere au-
deat: vel in eadem et audeat secula
rib⁹ preparare. Quid. n. aliud habe-
re debemus: nisi q̄ turpis lucri ap-

petitores nō sumus. Omne. n. lucrū
remotū a presbyteris esse debet. Nā
non seculi sed eōp que dei sunt ne-
gotiatorē sumus seculares ad nos
venire non possunt. Nunquid vel
intelligere. abhī. Simonem vestruz
audire voluistis: et dimissō dentiu⁹
dolore volui habere vos: non ut bo-
nos vos ēē audiatis: s̄ et v̄tatez lo-
quen̄to vestram misericordiā intel-
ligatis. Quid. n. estis dicitis pasto-
res sum⁹. Ego aut̄ dico q̄ pastores
estis: v̄x est quod dicitis. Sz q̄ pa-
stores vel quales dicere non audeo:
qr̄ simul vobiscum mēdar. N̄s pec-
catores sumus. oēs in peccatis viui-
mus. Expedit tñ et verum dicam:
qr̄ episcopus sum: qr̄ pastor sum: qr̄
pro vobis aīam ponere paratus sū.
Tacere igit̄ non debeo: qr̄ l̄z pecca-
tor sim aīam tñ pro resta salute po-
nere iam decreui: iam me parauit:
verūtamen dicam: et oē qđ v̄x est a
quocūq̄ dictum a deo est a p̄re et fi-
lio et spiritu sancto est. Dicere expe-
dit nō occultare. Nā si v̄x tacerem:
essēm vobis similis in cūctis qđ no-
lo. Si ergo de⁹ mecum quis contra-
me. Nunquid fortuna tuis vel ratiō-
cum suis insidijs. Nā qr̄ verum eis
dixit in heremo Isidias mibi posue-
runt volētes me cōprehendere: et oc-
cidere: et tamē deus me liberavit.
Libēter tamē suscepissez martyriū:
et etiam pro veritate mori semp pa-
ratus sum. Eudite ergo rebelles.
Audite lupi rapaces. Audite vos de-
risores. Tensat etiam ille sanctus
Ezechiel qui portam clausam vide-
rit in domo dñi surgat et vobis ape-
riat visionē quam vidit et palpauit.
Bic dic o sancte Ezechiel dic pre-
sbyteris meis. Aut sibi dominus fili
hominis propheta de pastoribus

De vita eorum mad presbyteros

israel: dicoq; ad eos. Ue pastorib; q
pascebāt semetipsos . Nōne greges
pascunt a pastoribus. Lac comedē-
batis: lanis operiebamini: qd̄ grā-
sum erat occidebat gregem autēz
mecū non pascebatis: qd̄ infirmum
erat nō q̄ solidastis. z qd̄ egrotū erat
non sanastis: z qd̄ perierat non q̄si-
stis: sed cum austereitate imperaba-
tis eis: z cum potentia: z dispse sunt
oues mee. Sz ego sup pastores req-
ram gregem meū de manu eorum:
ecce quō de vobis querit dominus
qr̄ non estis pastores: sed lupi rapa-
ces: qr̄ oīa quāsi que facitis. Non so-
lū que ecclesiaꝝ sunt queritis: sed z
que mūdanopꝝ. ecce.n. discutiamus
mentez: perquiramus veritatem.
Nunqd missam cantare:nunqd ba-
ptizare:nunqd mortuū sepelir: sine
precio vel promissione dignamini.
Nunqd non orius mortē diuinā q̄
corporis salutem desideratis. Uide
te ecce quō lupi estis: ecce quō oī si-
monia ifecti estis. O sacerdotes qd̄
agimus. qd̄ sum cur tm̄ dormim⁹.
ecce latro semel furat semel fenum
primi tollit vel rapit: sed si capitur
blasphemat verberat: furtū imponit.
z tanq̄ latro iudicat ad mortē. O sa-
cerdotes mei: si fenum in laico cri-
men iudicat: si pp hoc mori d̄z z cō-
demnat ad mortem. quid de vobis
erit in die nouissimo quid de vobis
faceret mundus: si super nos p̄tatez
haberet. Quapropter tenete iustitiā
nolite lucrū facere: sz habētes victū
z vestitū contenti per oīa eīse debe-
tis. Sz qui laborat vel pdicat vel ba-
ptizat: vt inde lucrum acquirat: bo-
nis celestibus de facto se priuat. Ec-
ce.n. romani prīcipes quantū ne-
cessē eis fuerat de diuitijs suis tan-
tas recipiebat. Eliud quoq; paupe-